
REPUBLIKA E SHQiPERISE

KRYEMINISTRIA

MINISTER SHTETl PER INOVACIONIN DHE ADMINISTRATEN PUBLIKE

UDHEZIM

Nr. , date

"PER ZBATIMIN E PLANIT KOMBETAR TE FREKUENCAVE PER LIRIMIN

EFEKTIV TE FREKUENCAVE TE DIVIDENTIT DIXHITAL NGA TRANSMETIMET

AUDIOVIZIVE"

Ne mbeshtetje te pikes 4 te nenit 102 te Kushtetutes, pikes 4 te nenit 5 tg ligjit nr. 9918, datg
19.05.2008 "Per komunikimet elektronike ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, te nenit 22
te ligjit nr. 97, date 4.3.2013, "Per mediat audiovizive ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar,
dhe per zbatimin e VKM-se nr. 277, date 29.3.2017, "Per miratimin e Planit Kombetar te
Frekuencave"

UDHEZO J:

Marrjen e masave per zbatimin e VKM-se nr. 277, date 29.3.2017, "Per miratimin e Planit
Kombetar te Frekuencave", per lirimin e plote brenda dates 30.6.2017 te brezit 790-862 MHz
(Dividenti i pare Numerik DD1) nga perdorimet per transmetimeaudiovizivedhe disponimin e tij
nga AKEP si administrator, ne perputhje me percaktimet ligjore ne fuqi, si me poshte:

1. AMA dhe AKEP te ngrene nje grup te perbashket pune me perberje te dakordesuar midis tyre,
per monitorimin e procesit te lirimit te DDI nga transmetimet audiovizive ne te gjithe territorin
e vendit.

2. AMA dhe AKEP te hartojne nje plan te perbashket te monitorimeve qe do kryhen ne terren.
Monitorimi te realizohet me mjetet, aparaturat dhe ekspertizen qe disponojne AMA dhe
AKEP.

3. Te njoftohen sipermarresit qe kane shfaqur interes ne procesin e keshillimit publik te kryer
nga AKEP per Dokumentin: "Mbi dhenien e te drejtave te perdorimit ne brezin e frekuencave
800 MHz (790-862 MHz)", per fillimin e procesit te monitorimit sipas ketij Udhezimi.

4. Grupi i punes te perfundoje misionin kur garantohet per lirimin e plote te brezit 790-862 MHz
(DDI) nga perdorimet per transmetimet audiovizive brenda dates 30.6.2017.

Adresa: Bulevardi "Deshmoret e Kombit", KeshiUi i Ministrave

Tel: +355 4 2277355

E-mail: info^ajnovaciom.gov.al



5. Ne perfundim te procesit, AMA dhe AKEP mbajne nje akt te perbashket me rezultatet e
monitorimit dhe informojne me shkrim ministrin per perfundimin e procesit te lirimit te
frekuencave tS DDI nga transmetimet audiovizive.

6. Ngarkohet AMA dhe AKEP per zbatimin e ketij Udhezimi.

Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere dhe botohet ne Fletoren Zyrtare.

MINISTER

Milena HARITO "

Adresa: Bulevardi "Deshmoret e Komblt", KeshiUi i Ministrave

Tel: +355 4 2277355

E-mail: info^inovacioni.gov.al



RELACION SKPJEGUES
PER UDHEZIMIN PM ZBATIMIN E PLANIT KOMBETAR TE

FlRjEKjtJENCAVE PER LIRII^IN EFEKTIV TE FREKUENCAVE Tft
• DIVIDENTIT DimiTAL NGA TRANSMETIMET AUDIOVIZIVE

I. QELLUMI i PROJEKtAKTIT DHE OBJEKTIVAT QESYNOiSEN
TfiARRIHEN

i
j

Projektakjti ka pSr qellim pgrctoimin e masave per lirimin efektiv te
ftekuencave te brezit 790-862 MHz (Dividenti Dixhital 1.) nga trahsmetimet
audiovizfye brenda dates 30.6.2G17. Udhezimi synon plotesimin e kuadrit
nenligjorlqe del i nevojshem me hyijen ne foqi te VKM-se nr. 277, date
29.3.2017 "Per miratimin e Planit Kombetar te Frekuencave" per detajimih e
m^ave d^ri nekalimin eplote ne adirlinistrim te AKEP te frekuencave te brezit

4862 ]^Hz(Dividenti Dixhital; 1).

IL VljERESIMI IPROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMlN
P0L1TIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAM^

1 mT A V '•ygiirw y ^ w yj • • • »•

ANALTTIK

POLITIKE

TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA

Projektakti nuk eshte parashikuar ne programin analitik te akteve per vitin 2017
por eshte plotesim i nevGjshem i kuadrit ngnligjor ne zbatim te ligjit Nr. 9918
date' 19.5 2008 "Per komunikimet elektronike ne Republiken e Shqipgrise" i
ndryshuai;, dhe Planit te ri Kombetar te Frekuencave, ne ve^anti per detajimin e
masave qB do merren nga administratoret e spektrit te Jrekuencave AMA dhe
AtClP, deri ne lirimin efektiv te frekuencave te brezit 790-862 MHz (Dividenti
Dixhital 1) nga transmetimet audiovizive.

HI. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESlTfi, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Liyi nr. ^918, date 19.5.2008 "Per komunikimet elektronike ne Republiken e
Shqiperise", nepiken 4, te nenit 5,ka parashikuar qeministri: "Mmdtemjerre
urdhra dfie udhezime me karakter nomativpergeshtje qe lidhen me zbatimin e

iigjiIdhe politikave te zhviUimit te sektorit te komunikinleve elektronike, te
miratuara ngaXesMli i Ministrave.

Me VKIvi-ne Nr. 277, date 29.3.2017, "Per miratimin e Planit Kombetar te
Prekuencave", u miratua Plani i ri Kombet^ i Frekuencave qe ka parashikuar
lirimin e plote te brezit 790-862 MPlz (Dividenti i pare Numerik (DDI)) nga
perdorime^ per transmetime audiovizive brenda dates 30.6.2017. Administrimi i
ReIacion:shpjegues pSrUdhgzimin "Pgr zbatimin e plaiiitkombStar te frekuencave per lirimin efektiv
te frekuencave te dividentit dixhital nga transmetimet audiovizive"



fetij brez kalon nga AMA tek AKEP. Aktualisht ky brez frekuencash eshte i
okupuar per transmetime; audiovizive. Per berjen efektive te lirimit te ketij brezi
ne datSn e caktuar eshte e nevojshme marrja e masave nga te dy organet
administruese te frekuericave per qellime civile: AMA dhe AKEP.

Kalimi i frekuencave tejDDl, nen administrimin e AKEP dhe dhenia e tij per
sherbiine te levizshme ^broadband gshte pjese e rendesishme e poHtikave te
zhvillimit tesektorit dhd Planit Kombetar te Broadband. ;
Miriistri ne rolin e politikeberesit nxjerr kete udhezira me qellim zbatimin e
politikave, te zhvillimit te sektorit te komunikimeve! elektronike dhe
percaktimfeve te miratuara me VKM nr. 277 date 29.3.2017.
Projektakti synon garantimin e lirimit efektiv te brezit tej DDI permes nje
procesi nionitorimi ng terren nga te dy organet administruese te spektrit te
frekuencave civile.

CO

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETlJTSHMfiRISE DHE
iflARMONIZIMll ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDfiRKOMBET^

Projektakti eshte hartuai; ne mbeshtetje te nenit 102 te Kushtetutes si dhe te
pikes 4, te nenit 5 te| ligjit Nr. 9918 date 19.5.2008 'fPer komunikimet
elek^onike ne Republikfn e ShqipBrise" i ndryshuar, nenit 22 te ligjit nr. 97,
date 4.3.2013, "Per inediat audiovizive n6 Republiken! e Shqiperise", i
ndryshuari dhe per zbatiihin eVKM-se Nr. 277, date 29.3.20il7, "Per miratimin
e Planit Kombetar te Frekuencave". I

I i i
V. VLERESIMI I iSHKALLES SE PERAFRIMit ME ACQUIS

MMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projekiakti nuk ptafiron: ndonje akt te ve9ante te BE-se, por 'eshte ne perputhje
me rekoniandimet e dh^na nga Komisioni Europian pgr lirimin e DDI dhe
dhenien e tij ne perdorinilper sherbime te levizshme broadband.

VL PERMBLEDHJE

PROJEKTAKTIT

SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE

Projektakti, permban 6 pika. Ne piken e para parashikohet qe AMA dhe AKEP
tSngrene njS gmp te peirbashket pune per monitorimin e prbcesit te lirimit te
DDI nga ttansmetimet atidiovizive ne t6 githe territorin e vendit.
N6 piken e dyte kerkojiet qe te hartohet nje plan i perbashket pune per
monitorimin n6 terren te Mtuates se perdorimit te ketij brezi dne lirimit te tij nga
tr^smetimet audiovizivel

[leiacion shpjegues pgr UdhSzirain ''PSr zbatimin e planit kombetar tS frekuenbave per lirimin efektiv
tSfrekuencaVe tS dividentitdixhitalnga transmetimet audiovizive"



"Ng piken e tretS kgrkohet te njoftohen sipermarresit qe kane shfaqur interes ne
procesin e keshiilimit publik te kr>'er nga AKEP per Dokumentin: "Mbi dhenien
e te drejtave te perdoritnit ne brezin e frekuencave 800 MHz (790-862 MHz)'\
per fillimin e procesit tg monitorimit.

Ne piken e katert percaktohet qe grupi i punes duhet te perftindoje misionin kur
garantohet per lirimin e plote te brezit 790-862 MHz (DDI) nga perdorimet per
transmetimet audiovizive. Procesi duhet te kryhet brenda dates 30.6.2017.

Ne piken e peste kerkohet raportimi tek ministri ne perfundim te procesit. K.y
raportim eshte i nevojshein per te vijuar me proceset e tjera te rendesishme te
parashikuara ne dokumentet e politikes se zhvillimit dhe legjislacionin ne fiiqi
per komunikimet elektronike dhe lirimin e frekuencave te dividentit dixhital.

Ng piken e gjashtS ngarkohct AMAdhe AKEP per zbatimin e ketij Udhezimi.

VII. INSTITUCJONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

PSr zbatimin e ketij projektakti ngarkohen AMA dhe AKEP ne cilesine e
administratoreve te spektrit civil dhe kalimin e brezit DDI nga administrimi i
AMA-s tek AKEP.

VIII. PERSONAT DUE INSTITUCIONET QE KAN£ KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektakti eshte hartuar nga stafi i Ministrit le Shtetit pgr Inovacionin dhe
Administraten Publike.

IX. RAPORTI 1 vleresiimit te te ardhurave dhe

SHPENZIIMEVE buxhetore

Projektakti nuk ka ndikim ne te ardhurat dhe shpenzimet e buxhetit te shtetit.

minister SHTETl PER INOVACIONIN

DHE ADMINISTRATEN PUBLIKE

milena harito

Relacion shpjegues pgr Udhezimin zbatimin c planit komb«ar te frekuencave per lirimin efektiv
te frekuencave tg dividentit dixhital nga transmetimet audiovizive"




